¶ 4. *Responsio magistri venire nolentis*

9 Si dicerem ad vos «nolo» vel «non possum venire» sufficiens responsio videretur. Ceterum
qui sum nimia brevitate respondet aut videretur proposita contempsisse aut de propositis non curare.
Credo quidem quod ex dilectione sincera me ad vestrum servitium invitastis non habentes
12 respectum ad mee scientie parvitatem, unde vos computo in numero fidelium et realium amicorum.

1 artium tegumenta] artium doçumęnta tegumenta Va

3 Martham] Maycham P || Martham debeamus in frequenti ministerio] Martham in frequenti ministerio
debeamus Va || debeamus] a margine Va

Responsio magistri venire volentis] om. P

5 recepi] cepi P

Responsio magistri venire nolentis] om. P

10 respondet] respondent P

11 quod^{ex} dilectione M || invitastis] invitatis M

Verumtamen vestre nequeo condescendere voluntati, quoniam familiare negotium imminet quod votum et desiderium impedit veniendi.

¶ 5. *Notula doctrinalis*

3 Doctores etiam et addiscentes de facultatibus quas profitentur debent aliquando suis
interserere orationibus ad hoc quod in talibus instructi esse cernantur. Preterea possunt scolares
intimare magistris quod bene habebunt salarium constitutum, et illi e contrario: «pro tam parvo
6 salario minime veniremus». Item dici potest: «si Palenciam veneritis ad regendum, magnificus et
illustris rex Castelle vobis manu largiflua providebit». Item: «non est parvum notitiam et gratiam
regiam promereri». Item: «fructuosum est et onorabile gratiam nobilium civium et favorem populi
9 promereri». Item: «non videtur esse tutum sine securitatibus et certis pactis ire in regionem
longinquam». Et ita possunt fieri suasions et dissuasions quarum copiam per libros huius voluminis
poteris invenire.

1 condescendere] conscendere M et descendere P

2 impedit] inpendit P

Notula doctrinalis] om. P

3 aliquando suis] aliquando mihi suis M

4 in talibus instructi] instructi in talibus P

5 pro tam parvo] pro parvo M Va

6 Item dici potest] Item potest dici Va || veneritis] venire reus P veniretis Va

7 rex] re Va || largiflua providebit] largiflua ser̄bit providebit Va || parvum] parvam P

9 tutum] ratum P

10 possunt fieri] fieri possunt P

XVII. DE INTERPRETATIONIBUS NOMINUM PROPRIUM

De reprehensione illius qui appellavit amicum suum fortunam cum appellaretur ventura

Notula qua doctrina datur quod proprium nominum interpretationes pro nominibus propriis non ponantur

¶ 1. *De reprehensione illius qui appellavit amicum suum fortunam cum appellaretur ventura*

In epistole titulo me appellastis fortunam pro eo quod in vulgari appellor ventura. Unde fui non sine causa miratus propter mutationem vocabuli repentinam. Fortuna quidem est inopinatus rei
3 eventus et sum a te vocatus Fortuna. Ergo secundum opinionem tuam sum inopinatus rei eventus. A
simili ergo si vocaretur Gerardus diceres gerens ardua vel Siliprandus librum dantis quia iste sunt
interpretationes horum nominum regulares. Ceterum quicquid dixeris vel fueris opinatus. Ego sum
6 ventura et non fortuna. Unde ridiculosa fatuitas est et extrema dementia nominis interpretationem in
aliquo loco ponere pro nomine alicuius.

DE INTERPRETATIONIBUS NOMINUM PROPRIUM] *om.* P

De reprehensione illius qui appellavit amicum suum fortunam cum appellaretur ventura. Notula qua doctrina datur quod proprium nominum interpretationes pro nominibus propriis non ponantur M *De reprehensione illius qui reprehendit amicum suum fortunam cum appellaretur venura* Va

De reprehensione illius qui appellavit amicum suum fortunam cum appellaretur ventura] om. P

1 In] n M || appellastis] appellasti M P

3 opinionem tuam sum inopinatus] opinionem suam tuam inopinatus M Va

4 vocaretur] vocarer P Va || librum dantis quia iste] librandans iste P

5 horum] *om.* Va

6 dementia] dementita M

7 loco] *om.* P

¶ 2. *Notula qua doctrina datur quod priorum nominum interpretationes pro nominibus propriis non ponantur.*

Nota quod aliquot nudi gramantes de simplicitatis errore trahentes fomentum nominum interpretationes ponunt loco nominum priorum, quod ridiculosum esse videtur. Nam quoddam castrum est iuxta Ravennam, quod Bagnacavallum appellatur. Ad quod aliquando confugerant quidam raptores qui quendam spoliaverunt litteratum. Interrogatus autem, dum conquereretur, quo raptores ivissent, respondit quod iverant ad ablutionem equi. Unde iudex continuo misit ad locum in quo equi consueverant aduari. Profecto aliquis rusticus ex impositione papa vocatur, numquid appellabitur summus pontifex vel episcopus servus servorum dei? Aut si vulgo nominatur episcopus, poterit dici pontifex vel antistes vel presul? Item si aliquis vocaretur Blancus, satis esset cornutus gramans qui diceret: ecce Albus. Ego ipse fui aliquando a quibusdam meis stultis auditoribus bonus socius appellatus. Quibus imposui silentium verecundum. Nam firmiter dico, quod etiam hec sillaba «bon» augmentari non debet, ut dicatur Boncompagnus, set debet immobiliter permanere, ut dicatur Boncompagnus, quia si dicatur «bonus» pars nominis proprii trahi videtur ad significationem adiectivi.

Notula qua doctrina datur quod priorum nominum interpretationes pro nominibus propriis non ponantur] om. P

1 aliquot] aliqui Va || simplicitatis errore trahentes] simplicitatis honore errore trahentes Va

2 nominum] nominium P

3 castrum] castellum P || Ravennam quod Bagnacavallum] Ravennam^{quod} Bagnacavallum M

4 raptores] latrones P || litteratum] litterarum P

5 ivissent] iuvissent M || iverant] inverant M || unde iudex] vestri iudex P

6 consueverant] consueverat P || aduari] aduari M || aliquis rusticus] aliquis nuncijs est rusticus Va

7 appellabitur] appellati P

11 etiam] om. Va || augmentari non debet] non debet augmentari P

12 bonus] Boncompagnus Va

Et item iudicium est in consimilibus. Secius est si ponatur in fine proprii nominis, ut Homobonus, quia ibi ex toto profertur, et est ibi dictio. Set «bon» in principio secundum vulgare semper est sillaba. Trado igitur pro regula generali, quod omnia propria nomina virorum mulierum atque locorum secundum quod vulgo proferuntur scribantur, declinatione tamen interposita in illis que declinari possunt. Ceterum in serie narrationis poni valet laus aut vituperium de interpretationibus nominum priorum, laus ut vere dicitur Ambrosius quasi ambre sinus, vituperium ut vere dicitur Maleficanus quasi mala faciens. Et sic possunt infinite nominum interpretationes ad laudem et vituperium de nominibus provenire. Si autem opponatur quod quedam nomina locorum in facultate litteratoria transmutantur et eorum interpretationes ponuntur pro vulgaribus, respondeo: quod illa nomina sunt quasi barbara. Unde sapientes in litteratura huiusmodi vulgaria contempserunt eorum interpretationes pro illis ponentes. Videbatur enim eis quasi barbarum, si diceretur Verciburg, Osburg, Regesburg, Araz, Alzor. Quare dixerunt Herbipolis, Augusta, Ratisbona, Adtrebatum, et Altissiodorum. Nam illa que sunt latinitati germana, iusta vulgaria in litteraturam permutant, ut a melano Mediolanum, a maganza Maguncia, a palerno Panormum, et a messina Mesanum. Ita fit vel fieri debet ubique.

1 Secius] Secus P

2 quia ibi ex] quia ^{ibi} ex M

3 propria nomina virorum] propria ^{nomina} virorum M¹

4 interposita in illis] interposita inter illis Va

5 valet] potest Va

6 quasi] a margine M || sinus] finis M

7 Maleficanus] Malficanus Va || laudem et] laudem vel Va

8 de nominibus] *om.* Va

9 transmutantur] transmutatur M P

10 modi] *om.* P Va

11 ponentes] postponentes P

12 diceretur] diceret Va

13 Augusta] Augusta Va || Ratisbona] Ratispena P

14 Adtrebatum] Attebatum Va || latinitati] latinitate Va

15 permutant] permutat M *Rock.* || ut] *om.* Va || ut a melano] ut melano P

XVIII. DE ILLIS QUI PER VANAM CREDULITATEM DELUDUNTUR

Narratio interlocutoria ad materiam prime delusionis exprimendam

Littere quas sub nomine Roberti transmisi

Narratio que secundo factum exponit

Littere quas post illas meo nomine destinavi

Narratio que finem facti exponit

Narratio secunde delusionis

Littere quas sub nomine W. Ortoniensis direxi

Narratio que factum exponit

Narratio que pronuntiat materiam tertie delusionis

Littere quas absque titulo in septem clausulis destinavi, quarum quelibet inceptionem habebat a «finxi me longius ire»

Narratio que insinuat finem facti

De illius magistri delusione qui dedit michi materiam de cornibus et penna

Narratio quarte delusionis

Littere quibus sub H. Bauguari nomine intimavi quod asinus debebat in leonem mutari et postmodum in aquilam et volare et alia mira fieri.

Narratio que finem delusionis exponit

DE ILLIS QUI PER VANAM CREDULITATEM DELUDUNTUR] om. P

Narratio interlocutoria...delusionis exponit] om. M

Narratio interlocutoriam ad materiam prime delusionis aexprimendam. Item quas sub nomine Roberti transmissi narratio que sed imo factum exponit P

Littere quas post illas meo nomine destinavi] Littere quas post illa meo nomine destinavi P

Narratio secunde delusionis] Narratio secunde est delusionis P

W. Ortonensis] Gualtero Ortonensis P W. Ortonensis Va

Narratio que factum exponit] om. P

in septem clausulis] in VIII clausulis P in VI clausulis Va || quelibet] quemlibet P || inceptionem] inceptio P

Littere quibus sub H. Bauguari nomine intimavi quod asinus debebat in leonem mutari et postmodum in aquilam et volare et alia mira fieri.

Narratio que finem delusionis exponit

¶ 1. *Narratio interlocutoria ad materiam prime delusionis exprimendam*

Ante adventum meum pullulabat in prosatoribus heresis cancerosa, quia omnis qui pollicebatur in prosa exhibere doctrinam litteras destinabat quas ipse in magno spatio temporis vel
3 aliud picturato verborum fastu et auctoritatibus philosophicis exornabat cuius testimonio probatus habebatur orator; unde rudes et inscii pro auro cuprum deauratum emebant. Magistri vero et eorum fautores, ex eo quod depretiabar proverbia et obscura dictamina contempnebam dicebant me
6 litteratura carere, nec ascribebant virtuti sed vitio et levitati quod semper in presentia dictare volebam. Videns ergo quod sine publica verecondia eorum non poterat temeritas refrenari, finxi quod quidam eximius orator Bononiensem intraverat civitatem, cui nomen Robertus erat, et ita sub
9 ipsius velamine ac nominis umbra contra me ipsum litteras texui pudorosas.

*quibus] quas Va || in leonem] om. Va || mira] multa exp. et corr. Va
delusionis] narrationis exp. et corr. Va*

Narratio interlocutoria ad materiam prime delusionis exprimendam] om. P

1 adventum] adventum M || meum pullulabat] meum postularat pullularat Va || pullulabat Pini] pullularat M P
Va

2 exhibere] exhibere P || prosa exhibere doctrinam litteras] prosa exhibere doctrinam exhibere litteras Va || ipse
in magno] ipse magno Va

3 picturato] picturato Va || auctoritatibus] auctoribus Pini || philosophicis] philosophis P || exornabat]
exornarat M P Va Pini

4 habebatur] abebatur P || orator] orator P || inscii pro auro] inscii aurum de pro auro Va inscii de auro P

5 fautores] fautores Va

7 verecundia eorum non] verecondia^{eorum} non M || finxi] funsi P

8 orator] oratorum M Va || Robertus] Albertus Va

9 ac] hac P

¶ 2. *Littere quas sub nomine Roberti transmisi*

Disparilis proportionis libramine michi stilus respondet, subest causa sed forma non imitatur
causarum, accedit sententia dispar accidens alterabile, circumferentia tripartita et illatum solubile
3 antecedenti destructo per equivocationem relationis conclusio subsequetur, et instari non poterit
argumento si concedatur premissum, neque postcedat tempus rei veritatem nemo poterit diffiteri.
Pharetram igitur et arcum eloquentie apprehendere iam constringor ut illum in manifesto sagittem
6 qui omnium scientias vilipendit, quia dignum est ut stulto debeam iuxta suam stultitiam respondere,
ne sibi vel minus providis fore sapiens videatur. Nam puer abecedarius se philosophis cunctis
profert, se maiorem Tullio esse proponit, seminat in testis fictilibus athomos philosophie, globum
9 veterem ligatus per oppositionem in arcto dissolvit, iam posuit stateram suam in celo et semet
secundum proprii arbitrii dispositionem ponderat inter cecos. Sic enim secum loquitur qui non
invenit aliquando cum quo contendat. Sed adhuc non lusit mecum in palestra, quia de Palladis
12 pallatio vituperabiliter fuisset eiectus.

Littere quas sub nomine Roberti transmisi] om. P || Littere] Litteras Va

1 Disparilis] isparilis M || stilus] stillus P

3 instari] instare *Pini*

4 postcedat] cedat Va

5 sagittem] sagitem M

6 stulto debeam iuxta suam stultitiam] stulto iuxta suam stultitiam debeam Va

7 providis] pro ruderis P || fore sapiens] sapiens fore M || Nam] Iam P Va

8 Tullio] Tulio M titulo P

9 oppositionem] opinionem P || arcto] *Pini* aiecto M P Va || et semet] ipsemet Va

10 ponderat] permanet Va || qui ... superasse] Va¹ || non] *om.* M

11 aliquando] aliquam P Va || adhuc] adhuc M || palestra] palesti M palstri P

Verumtamen ne diem videar detinere sermone, appareat ille philosophus Boncompagnus et respondeat michi si audet quia hodie secum in conspectu vestro disposui perorare, atque sibi clarius ostendere quod de Francie thesauro procedere consuevit. Ecce apparebit quomodo ei suffragari valebit rethorica quam vidit per sompnum in Parnaso. Circumcidat cartam, scribat in ipsius principio quicquid velit, in medio et in fine quecumque sciverit meditari, et ego sicut ipse intellectus et litteras taliter copulabo quod nedum litteram vel sillabam sed etiam punctum unum non corrumpam. Postmodum vero de trivio, quadrivio, theologia, phisica, iure canonico et civili dabo sibi calicem ad bibendum, in cuius gustu ita erunt ipsius labia intercisa, quod mutire de cetero non audebit, et ego videbor tamquam unus de Francie thesaurariis Ytalicorum principem superasse.

¶ 3. *Narratio que secundario factum exponit*

Auditis quidem litteris, ceperunt magistri et amici mei vocales versipelles atque fucati extollere famam putativi Roberti et famam deprimere Boncompagni.

1 Verumtamen] Verum Va || sermone] sermonem Va || philosophus] filosohus M || Boncompagnus] Boncopagnus Va

2 audet] audeat P || secum] *om.* Va

3 Francie] Fatie P || ei] *om.* Va

6 copulabo] coplabo Va

7 vero] *om.* Va || trivio quadrivio] trivio et quadrivio M || quadrivio] *om.* Va || theologia phisica] theologia philophia fixica P

8 intercisa] intertiosa P || mutire] mutare P

9 tamquam] *om.* P || thesaurariis] *Pini* thesauriis M tesaurus P tesaurariis Va || Ytalicorum] Italicorum P Va

Narratio que secundario factum exponit] *om.* P || *exponit*] *deponit* Va

10 litteris] litteras P || amici mei vocales] amici vocales mei P || fucati] fugati M P

¶ 4. *Littere quas post illas meo nomine destinavi*

Conclusus ab inconcessis instabo per expositoriam et non prevalebunt hodie contra me
iacula invidorum. De victoria demum confisus me preparo ad certamen dummodo Gallicus appareat
3 cum mortario et pistillo et falsam positionem deducat in medium, et iam apparebit utrum rethoricam
viderim per sompnum in Parnaso.

¶ 5. *Narratio que finem facti exponit*

Auditis quidem secundis litteris, ceperunt amici mei reales contra invidos proclamare
6 dicentes: «Hodie apparebit quid facere poterit contra Boncompagnum Robertus». Et ceperunt ad
invicem se cedere alapis. Tunc amici propter inimicum facto ingenti clamore ad maiorem ecclesiam
devenerunt et ita fuit magistrorum et scolarium universitas congregata. Ego autem accessi ad locum
9 et sedens pro tribunali ridebam, querens aliquando: «Quando veniet iste Robertus?» Canes vero mei
nullum tamquam aliquem excusabant dicentes: «Impeditus fuit aliquantulum, sed cito veniet.
Expectate». Astantes nempe quemlibet ignotum digito demonstrabant proclamantes: «Ecce
12 Robertus, ecce Robertus!» Demum cum essem pre diurne more tedio fatigatus surrexi clamans:
«Veniat Robertus, surgat Robertus qui nos tanquam animalia bruta vocabit partier et derisit».

Littere quas post illas meo nomine destinavi] om. P || *Littere*] *Litteras* Va

1 instabo] stabo *Pini*

3 et falsam] et falsam et falsam M Va

Narratio que finem facti exponit] om. P

6 quid] qui M || Et ceperunt ad invicem se cedere] Et ceperunt se invicem se cedere Va

10 excusabant] accusabant M Va || Impeditus] inpeditus P inpetus Va || aliquantulum] aliquantum *Pini*

11 Astantes] Adstantes *Pini* || quemlibet ignotum] quemlibet et ignotum Va *Pini*

12 Ecce Robertus, ecce Robertus] Ecce Robertus venit, ecce Robertus Va Ecce Robertus P

Et continuo plurimi responderunt: «Nullus est hic qui vocetur hoc nomine». Facto itaque silentio tale insolubile promulgavi.

3 Elapso tempore positum erat me Robertum esse. «Cedat tempus. Rei veritas est quod ego sum Boncompagnus et credidistis venire ad vocationem Roberti et venistis ad vocationem Boncompagni. Ergo est vobis per falsam positionem manifeste conclusum». Invidi namque mei et
6 alii cum summo ludibrio et pudore perpetuo recesserunt et ego a dilectis meis fui super ulnas usque ad hospitium pre gaudio deportatus.

¶ 6. *Narratio secunde delusionis*

Elapso vero unius anni spatio consideravi quod perfectum odium et perfectus amor rerum
9 iudicium non cognoscit. Unde finxi advenisse quendam qui vocaretur W. Ortoniensis, sub cuius velamine litteras destinavi.

¶ 7. *Littere quas sub nomine W. Ortoniensis direxi*

Cum ex prime contagionis vitio humana conditio ad reprehendendum nimium sit proclivis, inveterati delicti vinculum dissolvere iam non possum, quia de antiquo germine ramusculus
12 pullulans compellitur nature debito respondere.

1 Facto itaque silentio] Et facto silencio Va

3 vocationem Roberti] vocationem Boncompagni Roberti P

4 manifeste] *om. Pini*

6 usque ad hospitium] *om. P*

Narratio secunde delusionis] *om. P*

7 odium] hodium P

8 iudicium] iuditium P

Littere quas sub nomine W. Ortoniensis direxi] *om. P* || *Litteras Va* || *Ortoniensis W. Va*

10 prime contagionis] prime contagiiis contagionis Va || proclivis] pro divus P

11 quia] *om. P*

Restrिंगam tamen stilum in quantum possibilitas optinet freno temperantie, nec ea proponam que
minus provide aliquem dehonēstent. Intellexi nempe quod quidam nomine Boncompagnus multo se
3 maiorem facit quam eum libra veritatis appendat, se ponderat super omnes philosophos in statera,
depreciatur scientiam singulorum, immo ut breviter comprehendam sicut ioculator se habet quia
6 magis insistit derisionibus quam doctrine, unde me qui fui semper a sacrosante Romane ecclesie
uberibus enutritus cum eo contendere non deceret. Habens namque respectum ad eum voco sitientes
ad aquas, et qui non habent argentum non desinant properare, quia non spe questus nec alicuius
lucri gratia tam divites quam pauperes secundum formam curialem facultatem proposui oratoriam
9 edocere, arbitrans obsequium prestare Deo, si scientie itinera scholaribus demonstrabo, qui per false
doctrine semitam vagis et tortuosis passibus gradiuntur.

¶ 8. *Narratio que factum exponit*

Litteras quidem istas magistri et scolares magnis preconiiis efferebant, asserentes quod nichil
12 respectu ipsius W. valebat in dictamine Boncompagnus. Quid plura? In termino constituto ad
plateam sancti Stephani properarunt interrogantes attentius de W. Denique cum neminem invenirent
fatebantur se turpiter fuisse delusos.

1 stilum] stillum P tillum Va || stilumⁱⁿ quantum Va || temperantie] teperantie M || que] quo M

3 facit] fecit M

4 depreciatur] dum pretiatur Va || ioculator] iā^oculator *exp. et corr.* Va

6 sitientes] scientes M scitientes P

8 lucri] lucrari P || divites] diviṭates M

Narratio que factum exponit] om. P

12 ipsius] illius Va

¶ 9. *Narratio que pronuntiat materiam tertie delusionis*

Quinque salutationum tabulas quas habere volentibus exhibueram, invidi hoc modo fumigio
tenebrabant: humectaverunt cartas sicut madescit pannus de quo pilositas removetur, et eas altius
3 collocantes fumum fecerunt sub eis fieri diuturnum et sic a centum annis retro composite
videbantur. Postea fecerunt generalem conventum in quo Tabulas illas me non composuisse firmiter
asserebant, testimonium sophisticè vetustatis coram omnibus ostendentes, et me furem et
6 corniculam appellabant moventes capita et dicentes: «Triginta annos nondum habes et Habraham
vidisti, sed depositis alienis plumis remanebis ut cornicula denudatus». Postulavi audientiam quam
impetrare nequivi quoniam ita fuerat machinatum et ita pudorosus et confusus recessi. Habebam
9 tunc plurimos auditores quos incontinenti dimisi, et latui novem diebus in quibus dictavi librum qui
Palma vocatur. Sed firmiter credebatur quod aufugerim pro pudore, unde tam apud invidos quam
amicos reputabar sicut ille qui propter latrocinium fustigatur.

Narratio que pronuntiat materiam tertie delusionis] *om.* P || *pronuntiat*] *pronunciat* M

2 tenebrabant] tenebrarent M tenebrant P tenebrarant *Pini* || humectaverunt] humectaverant M humeraverunt
Va || madescit *Pini*] medefit M madefit P Va

4 illas] *om.* Va

5 sophisticè] philoso M¹ || omnibus ostendentes] omnibus ~~asserentes~~ ostendentes *exp. et corr.* Va

6 corniculam] corniculam^a *exp. et corr.* Va || nondum] nudum P

7 remanebis] eris Va

8 fuerat] fuit Va

10 aufugerim] a ffugerim P auffugerim *Pini*

11 latrocinium] latronum P || fustigator] fustigare P

¶ 10. *Littere quas absque titulo in septem clausulis destinavi, quarum quelibet inceptionem habebat a «finxi me longius ire».*

Finxi me longius ire ut in clipeo iustitie ymaginem pingerem veritatis quia invidi et emuli contra me odii et mendatii gladium extraxerunt. Finxi me longius ire ut illos tenebrem atque
3 confundam qui Salutationum tabulas induerunt sophisticam vetustatem. Finxi me longius ire ut illos qui me de incostantie vitio arguebant de levitate stultitie reprehendam. Finxi me longius ire ut invidi copiosam haberent materiam detrahendi et maior esset illis confusio in regressu. Finxi me longius
6 ire ut cornicule remaneant denudate et hirci lucernarii erubescant. Finxi me longius ire ut opera que faciam testimonium perhibeant veritati. Finxi me longius ire ut saporiferos eloquentie dactilos Palma producat quam hodie in vestra presentia recitabo.

¶ 11. *Narratio que insinuat finem facti*

9 Auditis quidem litteris invidi stupuerunt, et amici gaudio inenarrabili exultabant, et si bene laus in ore proprio resonaret, dicerem cum quanto gaudio et tripudio merui opusculum recitare. Taceo etiam qualiter corniculis denudatis me sequebantur scolarium multitudines numerose.

Littere quas absque titulo in septem clausulis destinavi, quarum quelibet inceptionem habebat a «finxi me longius ire»] om. P || titulo] tulo M || septem] VII Va

1 in] om. M || emuli] muli P

3 sophisticam] sophistice Va || vetustatem] venustatem M veitustatis Va || me] om. Va

4 inconstantie] incostanti Va

6 denudate] denutate M denudare P

Narratio que insinuat finem facti] om. P

9 inenarrabili] inennarabili P venerabili Va || exultabant] exultabanti Va

10 ore] hore M P *Pini* || quanto] quarto P || tripudio merui] tripudio et merui *exp.* Va

11 sequebantur] sequebatur P || multitudines] multitudinis P || numerose] universe Va

¶ 12. *De illius magistri delusione qui dedit michi materiam de cornibus et penna*

De cornibus cornute materiam exhibuisti cornutam, et sic eris bicornis atque cornutus quia te
de cornuta epistola cornutabo. Sepe cornua evacuat penna et sic te insipientia vacuavit quod altera
3 de te faciet cornicula risum.

¶ 13. *Narratio quarte delusionis*

Quodam vero tempore non longe a civitate morabar, verumtamen credebatur quod ivissem
in regionem longinquam. Estas quidem erat et calor intendebatur sicut in mense iulii consuevit
6 intendi et tunc universitari magistrorum et scolarium litteras destinavi, fingens H. Baugarum esse
rei auctorem.

De illius magistri delusione qui dedit michi materiam de cornibus et penna] om. P || *De delusione illius qui dedit michi materiam de cornibus et penna* M || v. ¶ 13. *Narratio quarte delusionis* Va

1 De] e M Be Va || materiam exhibuisti] materiam exhibuisti P exhibui materiam Va || exhibuisti ^{cornutam}] M¹

2 insipientia] insipientiam Va || vacuavit] evacuabit M

Narratio quarte delusionis] om. P || v. ¶ 12. *De illius magistri delusione qui dedit michi materiam de cornibus et penna* Va

7 auctorem] actorem M P

¶ 14. *Littere quibus sub H. Bauguari nomine intimavi quod asinus debebat in leonem mutari et postmodum in aquilam et volare et alia mira fieri.*

In partibus Arabie ac Tolleti tam in astronomia quam in omnibus magicis operibus operam exhibui diuturnam quia per decem annorum spatium sum inter Arabes et Satrapas conversatus, ivi
3 ultra Sauromatas et Glaciales apud quos legi Uranech, qui aspidem surdam fumigavi et incantationibus faciebat audire, et serpentes omnes convertebat in muscas. Legi etiam fantasticum
Ramafitoni qui per Almicatarath multa distinxit in astrolabio Salomonis, transcurri Faunes et
6 Almuchamir qui sunt precipui libri magice facultatis. Intelligo per Çençalimach latratus canum et voces avium usque ad passerem et cardellum. Item novi mirabilia per ymagines operari sed non sunt
9 quelibet in publico revelanda, quoniam qui vulgat mistica minuit maiestatem et que producuntur in turbam non possunt manere secreta.

Littere quibus sub H. Bauguari nomine intimavi quod asinus debebat in leonem mutari et postmodum in aquilam et volare et alia mira fieri] om. P || in leonem] om. Va

1 astronomia] astrolomia M P Va || operam] a margine P

2 sum] fui Va || Arabes] Arabas *Pini* || ivi ultra] in ultra Va

3 Sauromatas] sauromata P || Glaciales] clatiales M || Uranech] uraneth Va || aspidem] aspide M

4 omnes] omnis Va || convertebat] convertebant M

5 Ramafitoni] Ramafitorii Va || Almicatarath] Almicata rath P || Salomonis] Salamonis *Pini*

6 Almuchamir] Almucaret Va || sunt precipui] sunt ^{de} precipus P || Intelligo] Intelli Va || Çençalimach] Gesalimach Va || et voces avium usque ad passerem et cardellu. Item novi mirabilia] M¹

7 ymagines] ymaginem Va

8 in publico revelanda] publico in revelanda P

Verumtamen quia ignorantibus impossibilia huiusmodi esse videntur, ideo vobis intimo quatinus hodie circa vel parum ultra meridiem, quia tunc sol esse incipiet in suo fervore, ad plateam sancti Ambrosii veniatis, ubi transmutari prius faciam asinum in leonem et cum in asinum revertetur sicut yrcocervus apparebit cornutus et tunc assumet pennas ut aquila, et vobis videntibus per aera volitabit, verumtamen in fine asinus remanebit. Serpentes quidem arabunt ibi litus cum vulpe, vaticinabuntur scimie de futuris que ludi facient memoriam derisivam. Provideat etiam quilibet ne sibi caput operire presumat sed vertat nudam faciem contra solem, quoniam aliter nemo posset videre mirabilia secretorum.

¶ 15. *Narratio que finem delusionis exponit*

9 Auditis quidem litteris fuit rumor per civitatem diffuses, et ita magistrorum et scolarium universitas, iuvenes et virgines, senes cum iunioribus preoccupaverunt ante horam statutam plateam et tecta domorum, venerunt et steterunt diutius, effectus impossibiles prestolantes.

1 huiusmodi] huius Va

2 sol esse] esse sol P

3 veniatis] *om.* P

4 yrcocervus] ycocervus M P || aera] area M P

5 verumtamen in fine asinus] verumtamen asinus Va || arabunt ibi litus cum] arabunt cum Va

6 futuris] furis Va || que] quo Va || ludi] ludo Va

7 caput operire] cooperire P || sed] *om.* P

Narratio que finem delusionis exponit] om. P

9 Auditis] uditis P || diffusus] diffisus M

11 tecta] tectam P || prestolantes] postulantem Va

Demum intollerabili calore atque pudore affecti recesserunt publice profitendo se consimiles fuisse asinis ex eo quod asinum volare credebant. Per has nempe delusiones invidorum ora frenavi
3 delinque posteris memoriam sempiternam quod aures non habeant nimium patulas ad credendum.

1 affecti] effecti M || profitendo] confitendo Va || consimiles] consiles Va

2 asinum] asinii P asinos *Pini* || ora] hora M P *Pini*

3 habeant nimium patulas ad] habeant ad credendum P

XIX. DE CANTORIBUS

Littere quibus cantor invitat scolares ad cantandi scientiam

Alie de consimili materia

Notula in qua doctrina datur de consuetudinibus et naturis cantorum.

¶ 1. *Littere quibus cantor invitat scolares ad cantandi scientiam*

Cum ad decorem domus Domini spectet scientia modulandi, et ecclesia que sponsa Christi est per cantores iugiter veneretur, dignum est et consonum rationi quod omnis qui desiderat in vita ecclesiastica militare cantandi artem addiscat, ut servire Deo et ecclesie celebrius mereatur. Sane qui artificiose ac dulciter modulatur populum Christianum ad audiendum sacra misteria non sine animarum hedificatione invitat, et qui per dissonoritates cantando transcurrit gregem Dominicum reicit extra caulas. Cantavit nempe David cum psalterio et cythara, cecinit in cordis et organo et nos in multis locis cantare invitat. Verumtamen iubet psallere sapienter quod fieri non potest absque sollempni exercitio et doctrina.

DE CANTORIBUS] *om. P Va*

Littere ... cantorum] *om. M*

cantor] *om. P*

Littere quibus cantor invitat scolares ad cantandi scientiam] *om. P*

1 *ecclesia]* *ecclesiam M*

2 *veneretur]* *venerætur Va* || *qui]* *quid P* || *desiderat]* *desiderant P*

3 *addiscat]* *condiscant P* || *servire]* *serviat M*

4 *ac]* *hac h del. P et Va* || *modulatur]* *modulantur M P*

5 *invitat]* *invitant P* || *transcurrit]* *discurrit M*

6 *reicit]* *rehicit M* || *caulas]* *calles Va* || *Cantavit]* *Cantat^{vit} exp. et corr. Va* || *cum]* *in Va* || *psalterio et cithara, cecinit]* *psalterio aut quis canere compellatur cecinit P*

7 *invitat. Verumtamen iubet psallere]* *invitat exercere melodiam et psallere Va (exercere melodiam et psallere Va¹)*

Vos ergo qui cupitis ecclesiastico cetui aggregari ad addiscendum modula mina vorum secundum
musicam artem invito, promittens firmiter quod cantum firmum, regularem succentum, suprema
3 organa et modulos variatos quoslibet fideliter edocebo.

¶ 2. *Alie de consimili materia*

Vere digum et iocundum est atque solatiabile in cuius principio animata quelibet revirescunt
et germinare incipiunt ex temperantia qualitatum ipsius que premortua hiemis presentia videbantur.
6 Nam singule aves dictante natura tempori condescendunt et iuxta suum genus incipiunt modulari,
unde homo qui est rationabilis creatura hoc tempus debet cantui et artificioso modulamini dedicare.
Ego vero qui cantandi artificium profiteor per artem et consuetudinem approbatam, proposui
9 erudiendos cantum firmum et variabilem fideliter et utiliter edocere.